ad 154, ubi etiam pro se allegat' plures doctores, inter quos Fagnani, lib. I *Decretal.*, in cap. *Ad audientiam* 31, De rescriptis, num. 232, dicens ibi adducere ad id declarationem sacræ congregationis Concilii; qui tamen Fagnanus, si ibi attente legatur cum declaratione dictæ sacræ congregationis, imo et cum declaratione sanctissimi, aperte favel nostræ sententiae, ipsamque tuetur contra sententiam oppositam defensam a Monacelli, et ab aliis supracitatis, ut ubi videri potest, et ea, quæ diximus supra num. 8, adeoque, etc.

(137). Pensionarius, qui habet indultum retinendi pensionem, etiamsi non incedat in habitu et tonsura clericali, et matrimonium contrahat, non censetur dispensatus ad militiam, ad quam si transeat, amittit pensionem, quia talis dispensatio nequit supplere defectum provenientem ex militia, quæ est in diversa specie impedimenti, nempe illius, per quod exercentur, seu exerceri possunt sæva, unde indiges sua speciali dispensatione, alias statim ac assicitur miles, beneficium et pensionem amittit. Rota, *coram Celso*, decis. 69, num. 16 et 17, et num. 22, ubi ampliat locum habere, etiam re integra, antequam sæva exerceat, militiam deserat, et primævum statum reassummat; ita respondit quoque sacra congreg. Concil., *Niciensi*, 19 Decembr. 1648, 18, pag. 563, et tenent card. de Luca, *De pensionibus*, disc. 46, num. 3; Monacell., tom. II, tit. 14, formul. 7, num. 11, et alii passim.

(138). Item pensionario pro obtinenda pensione obstat officium militis levis armaturæ. Sac. cong. Concil., in *Romana Indulti*, 7 Decembr. 1720, ad quem effectum concedi non solet sanatoria. Sacr. cong. Concil., d. die ad 2 dub., quam deinde concessit die 22 Mart. 1721. Sic refert Ursaya, i *Miscellan. sacro et profano*, lit. P, num. 245.

(139). An, et quando pensionarius teneatur, vel non, pensionem minuere, seu remittere? *Vide* verb. *Locatio*, a num. 37 ad 47, et sicuti ibi de locatore, discurre hic, salva proportione, de pensionario.

(140). An pensionarius teneatur eodem modo ac beneficiatus, superfluos fructus pensionum in pios usus expendere? Variant doctores. Negat absolute La Croix, l. IV, num. 1157, cum Covarruv., Menoch., Fusc., Vasquez, Ricc., Nald., Gallet., Lugo, Binsf., Redoan., Azor., Reginald., Gigant., Trulench, Vallens., Tabern., Leurenio, ibi etatis. At Mastrius, *Theolog. moral.*, disp. 14, num. 77; Thom. Hurtad., *Respons. moral.*, lib. II, num. 649; Molina, tom. I, *De iustitia et jure*, tract. 2, disp. 145, et plures alii affirmant valde probabiliter ad id obligari (26).

(141). Advertendum est, quod pensio reservata clericu habitum, et tonsuram clericalem non deferenti, et etiam carnales

(26) Cum pensiones ex redditibus bonorum ecclesiasticorum, quæ sunt vota fidelium, bona pauperum, patrimonium Christi, pensionariis obveniant,

nuptias cum pluribus successive, aut cum vidua ineunti, amittitur ob transitum ad sæcularem militiam. Sic expresse sacra congregat. Conc., in *Ulixbonen. Orientalis pensionis*, 23 Novemb. 1737. (142). Quod procedit etiam in terminis equitum levis armaturæ custodie corporis Summi Pontificis destinatorum, ut resolvit eadem sacra congreg., in *Romana Indulti*, 7 Decemb. 1720. (143). Ad hoc enim, ut pensio retineatur post assumptam sæcularem militiam, necesse est, ut ad id, ultra supradictum indultum, specifica dispensatio obtineatur, ut declaravit eadem sac. congregatio, in *Niciensi*, 19 Decembbris 1648, et coram Celso, decis. 69, num. 16, 17, 19 et 22. Nec ad id solet concedi sanatoria. Eadem sacra congregatio, in d. *Romana Indulti*, 7 Decemb. 1720, ad 2 dub., pro equite levis armaturæ, quamvis ipsi postea ex speciali gratia fuerit concessa, die 22 Martii 1621. *Vide Thesaurum Resolutionum S. cong. Conc.*, ad annum 1737, in d. *Ulixbonem. Orientalis pensionis*, ubi ab eminentissimo card. Cavalchino, tunc ejusdem secretario plurima sapientissime ac eruditissime suo more adducuntur ad rem.

(144). Pensionum abolendarum pacta contemporanea resignationi beneficiorum, et earumdem pensionum reservationibus damnantur et annulantur. Bened. XIV, tom. I, constit. 30, incip. *In sublimi*, § 3. (145). Pensionum abolitiones, et cassationes obtentæ intra sex menses a die captæ possessionis beneficii annulantur. Idem, ibidem.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(146). Per promotionem ad episcopatum non modo cessant pensiones, sed et evanescit indultum eas transferendi. Rota, in *Tricaricen. pensionis*, 8 Junii 1735, § 4, coram eminentiss. Crescent., inter impressas, decis. 234, n. 3, et in *Imolen. pensionis*, 21 Junii 1748, § 7, cor. bon. mem vicecomit.

(147). Quod si in Indulso dictum sit: « *Decernentes* prædicta omnia, et singula, præsentesque litteras, etc., nec non quæ in præmissa facta sunt, aut fieri contigerit, etc., nec etiam per promotionem ad ecclesiastiam cathedralem, etiam metropolitanam, aut translationem, vel aliam status et personæ vestræ mutationem; » intelligitur Papa fecisse potestatem indultario transferendi pensiones, non obstante promotione ad episcopatum. Rota, in *Imolen. pensionis*, 22 Junii 1748, § 8, coram bon. mem. vicecomite.

(148). Quid, si promoto indultario ad episcopatum, in decreto consistoriali dictum sit: « *Pensiones annuas quoad viveres obtinere, retinere et percipere, et de illis disponere libere, et licite valeres?* » Prævaluuit opinio, quod his verbis tributa intelligatur facultas retinendi, non item trans-

dubitari non potest, quin illi, quod ipsis superstet, in pios usus erogare teneantur.

ferendi pensiones. *Vide Rotam, in d. Tricacen. pensionis, 8 Junii 1735, § 4, et plus. sequent., coram eminentiss. Crescent., inter impressas, decis. 134, num. 4, et plur. sequent.*

(149). *Votantes signaturæ justitiæ fruuntur indulto transferendi pensiones. Num autem hoc indulto frui possit aliquis de votantibus signaturæ justitiæ, qui sententia judicis ob crimina fuerit relegatus, privatus advocatia consistoriali et clericatu camere, ad quem ascenderat, et de quo vive vocis oraculo dictum fuerit, ut in futurum non describeretur in albo prælatorum?* Affirmat Rota, in *Romana pensionis, 7 Junii 1743, coram clar. mem. Tanario, inter impressa, decis. 168*, idque ex ea potissimum ratione, quod ille haud desierit esse prælatus.

(150). *De eo etiam quæri solet, an sustineatur translatio pensionis ab indultario facta, si pridem is titulari promiserit, se non esse translaturum?* *Confer. Rot., in Aretina pensionis, 16 Junii 1721 et 2 Martii 1722, coram bon. mem. Gamaches.*

APPENDIX EDITORUM CASINENSIVM.

Hæc insuper in hac materia notasse expediat.

(1). *Ac primum, episcopum quod attinet in imponenda pensione, hæc potissimum. ut recte ab illo constituantur, concurrant neesse est.*

I. Ut adsit justa causa (pro pensione imponenda) quippe, illa deliciente, invalida haberetur hujusmodi impositio. *Garc., De benef., p. 1, cap. 5, n. 296 et 322; Clericat, De pension., discord. 1, n. 14; Valleus., ad Titul. ex. Ut ecclesiast. benef., etc., num. 3; Schmalzgrueber, ad tit. cit., n. 12 (27).* Debetque hæc causa exprimi, si non aliunde apparet, eaque probari, alias pensio in fraudem imposita beneficio præsumetur. *Schmalzgrueber, loc. et n. cit. Hinc card. de Luca, De pensionibus, disc. 40, n. 4:* « *Justa vero causa, inquit, justificanda est aliunde per extrinsecas probationes, neque in hoc defertur ipsius ordinarii assertioni, ex generali propositione, de qua apud Rot., decis. 224, p. 10, recent. ut prohibitus facere, dicatur etiam prohibitus confiteri, seu asserere.* » Ideisque astruit Tondut., *De pension., cap. 1, n. 19*, in hæc sane verba: « *Nec creditur episcopo dicenti, se pensionem reservare ex justa causa; quia quando aliiquid fieri non potest sine causa, non creditur asserenti, nisi aliunde causa probetur, ex Regula generali, quod in prohibitis, quando non adest causa, non pro-*

(27) *Et quidem, Fagnano docente, « hæc est differentia inter Papam et episcopum, quia Papa potest reservare pensionem absque eo, quod ullam exprimat causam, cum sit supra omne jus humanum, positivum, et in beneficialibus plenissimam habeat potestatem... episcopus vero hoc non potest sine justa causa, et concernente utilitatem Ecclesie; » ad cap. *Nisi essent, De præb., n. 16 et 17.**

(28) *Ex doctrina Fagnani « super fructibus bene-*

batur, causam adfuisse ex sola prohibiti assertione. »

II. *Quod pensionem reservet clerico, non autem laico; siquidem solus Papa protest conferre pensiones laicis non habentibus primam tonsuram. Sic in terminis clericatus, De pension., discord. 1, n. 25, et communiter DD. Unde de Luca « quamvis, ait, pensio temporale jus super fructibus polius, quam spirituale super beneficio importet, ideoque beneficii substantiam non tangat, neque pensionario in beneficio, ejusque administratione jus tribuat, ac de consequenti laici ex juris communis dispositione vel intentione illius capaces existant; quia tamen ipse Papa de stylo non solet pensiones reservare, nisi pro clericis, talisque in dubio est presumptionio, ubi contrarium expresse non dicat, dictusque stylus per constitutionem S. Pii V in legem positivam transiit, cui dispensare oportet; hinc proinde dictis etiam requisitis concurrentibus, ex quibus episcoporum, aliorumque facultas resultet, non nisi pro clericis id concedendum est, ut inferiores a superiori normam accipiunt. De pension., in Summa, num. 5 et 6.*

Adeo ut nunc (ut prosequitur Clericatus, ibid., num. 27). « *eadem capacitas exigatur in obtinenda pensione, quæ requiritur pro simplici beneficio obtinendo... et per consequens, cum episcopus non possit laico conferre beneficium, ita neque laico valet reservare pensionem.* »

III. *Ut episcopus in constituenda pensione, consensum ad id beneficiati, seu titularis prærequirat, quippe de jure necessarius. Neque juri pontificio, quo hic consensus requiritur, derogare ullo pacto potest. Cascialup., De pension., q. 5; Gigas, De pension., q. 15; Azor., p. II, l. VIII, cap. 8, q. 6. Hinc Garcias discrimen ponendo inter Papam, (nullius consensu indigente), et inferiores collatores beneficiorum, addit, quod « inferior a Papa non possit pensionem imponere sine consensu rectoris beneficii. » De benef., p. 1, cap. 5, n. 319, et est Comm. Sufficit autem consensus tacitus, qualis præsumitur ex diuturna observantia factæ solutionis. Leuren., Forum benef., p. III, q. 461; Submalzgrucher, loc. cit., num. 14.*

Casu vero, quo beneficium rectorem non habet, inter se DD. dissident., Garcias., l. et num. cit., putat eo casu pensionem posse imponi, absque eo quod tunc consensus aliquis requiratur (28). Sed Azor., loc. cit.; Leuren., ibid., q. 458; Pirrhing ad cit. Titul. ut *Ecclesiast. benef., etc., n. 15*, et communis aliorum vult, tunc constituendum

ficii vacantis minime potest, episcopus pensionem alteri reservare, quia nou est ibi rector, qui possit consentire, ac proinde non potest jus reale ibi constitui... et quod, Ecclesia vacante, fructus minui non possunt. » In cap. *Nisi essent, De præb., num. 23.* Quod idem confirmat, ib., sub. n. 53, afferens ad id Rotæ decisionem. Verum communiter canonistas tenent contrarium.

beneficio defensorem, qui loco beneficiarii consentiat pensioni: et suadet hoc etiam ratio; quia licet pensionis impositio alienatio proprie non sit, ejus tamen speciem refert, et naturam imitatur. Igitur sicut vacanti beneficio constituendus est defensor, qui consentiat in alienationem, ita constituendus defensor, qui consentiat in constitutionem pensionis in beneficio vacante. Schmalzgrueber 1, et num. cit.

Amplius « si beneficium sit patronatum, episcopus in eo pensionem constituere nequit sine consensu patroni (29): in quo tamen distinguendum videtur inter pensionem, quae imponitur beneficiario, et ad successorem non transit, et inter eam, quae imponitur beneficio, et transit ad successorem. Ad primam imponendam, spectato jure communi, et secluso speciali privilegio vel consuetudine, episcopus consensu patroni opus non habet, nisi immoderata sit, et nimis onerosa; tunc enim patronus petere posset, ut extinguitur, vel ad debitam quantitatem redigatur. Secundam (admissum, quod episcopus hujusmodi pensionem constituere possit: vide supra, num. 20 et 21*) ut rite imponat, consensus patroni eidem est necessarius, nisi forte casu, quo hic ab episcopo requisitus consentire irrationaliter renuit, et ecclesiae magna utilitas ita exigit. Ratio est, quia per impositionem pensionis ad vitam beneficiarii duratur, solus gravatur beneficiarius, non beneficium, quod proinde estimabilitatem suam priorem retinet, consequenter nullum patrono sit prejudicium. Contra per impositionem pensionis transitur ad successorem, oneratur ipsum beneficium, quod proinde, quandiu onus pensionis sibi annexum habet, minus est estimabile; consequenter patrono sit prejudicium, quippe qui ab eo, quem ad beneficium sic oneratum praesentaverit, gratitudinem minorem sperare potest; alqui opus est consensum exquiri ejus, de cuius prejudicio agitur; igitur in secundo, non primo casu patroni consensus requiri ab episcopo pensionem constituturo debet. » Schmalzgrueber, loc. cit., num. 15.

Illud hic notandum quod « episcopus non potest, etiam cum consensu sui capituli imponere pensiones beneficiis, easque applicare mensa sua aut capitulari; quia sic applicando, auctoritatem praestaret in facto proprio, et suam utilitatem spectante, quod pugnat cum textu Clem. 2, De reb. eccles. non alienand. » Schmalzgrueber, ibid., n. 16 (30).

(29) Quoties de Summo Pontifice res est « Consensus patronorum in reservatione pensionis super beneficio de jure patronatus facta per eundem (per Papam) non est necessarius... de stylo tamen curiae, licet non ad validitatem pensionis, sed ad illius durationem, exigitur consensus patronorum, ea ratione, ne patronus ad egestatem deventus, petens alimenta improbet pensionem, prout advertit Lotter., lib. 1, q. 35, num. 90 et seqq. post Gig. Item in reservatione pensionis super beneficio de jure patronatus, licet necessario non requiratur consensus patronorum, requiritur tamen, quod fiat mentio de jure patronatus laicorum, requiritur enim

IV. « Ut episcopus reservando pensionem in collatione beneficii, et de ea solvenda consensum exigendo a proviso, eidem exprimat, ac nominet personam, ad cuius favorem facit ipsius pensionis reservationem; siquidem si illam non exprimeret, sed diceret, se eam reservare pro persona sibi benevisa, ac quandocunque nominanda, reservatio esset invalida, tanquam expresse prohibita, et comprehensa sub casibus Simoni confidentialis, de quibus, in Const. 85 S. Pii V, incip. *Intolerabilis*, in qua § 2, damnatur hujusmodi pensionis reservatio, his verbis: « Itidem, si ordinarius, vel alius collator contulerit antehac, aut conferat in futurum beneficium ecclesiast. « quovis modo vacans, ea conditione tacita, « vel expressa, etc., ut pensionem illi, vel illis, quem, vel quos idem collator.... « scripso aut verbo jussiterit, seu significativa verit, persolvat. » Idecirco ab omnibus episcopis esse omnino abstinentiam a reservatione pensionum pro personis nominandas; sed in actu reservationis personam esse exprimendam, advertunt Fagnanus: in cap. *Nisi essent præb.*, n. 36 et 37; Tondut., *De pens.*, cap. 1, num. 16; Garc., loc. cit., num. 314. » Ita Clericatus, *De pens.*, discord. 1, num. 31.

(2) Porro reservatio pensionis fieri potest, tum ante collationem beneficii, tum postquam collatum est; frequentius tamen fieri solet in ipsa collatione. Si imponatur postquam beneficium collatum est, fieri id debet cum consensu ejus, cui collatum est, quia habet jus in beneficio; quippe post collationem beneficium non amplius vacat. Schmalzgrueber, l. c., n. 18.

(3) Illud vero in reservatione pensionis advertas licet « quod sive reservetur in pecunia, sive in quota fructuum super fructibus canonicatus simplicis, non dicitur reservata super distributionibus quotidianis, et proinde pensio imposta in quota, non est solvenda de distributionibus, nam appellatione fructuum non veniunt distributiones quotidianæ, cap. *Licet de præb.*, nec imputantur in valore beneficii, aut veniunt sub nomine fructuum beneficii... (unde) condemnatus in fructibus, non censetur condemnatus in distributionibus.

(4) « Fallit proposita conclusio, quando omnes fructus canonicatus consistunt in distributionibus quotidianis; tunc pensio reservata super fructibus, debetur ex distributionibus... Hæc sententia valide in jure fundatur, sed hodie non servatur in praxi,

hæc scientia in Papa, cum difficilius soleat hæc beneficia gravare: fuit resolutum in *Romanæ pensionis*, 4 Jul. 1604, coram D. Pamphilio. » Ita Venetriglia, *Præz. for. eccles.*, part. 2, adnotat. 11, § 1, num. 11.

(30) « Episcopus cum majori parte capituli, et contradicente minori parte, potest statuere, ut quilibet canonicus de suis præbendis conferat aliqui pauperi scholari studenti certainam quantitatem singulis annis in subsidium. » Abbas, in cap. ult. n. 2, *De iis quæ sunt a prælat.*, etc. Rebuff., *De privileg. Scholar.*, privileg. 41. Sic Barbosa, *Jus eccles. univ.*, lib. iii, cap. 11, n. 59.

nem etiam, quod omnes fructus consistant in distributionibus quotidianis, adhuc nullo caso intelligitur reservata pensio super distributionibus, nisi de illis sit facta expressa mentio in reservatione. » Ventriglia, *Prax. for. eccl.*, part. II, adnot. 11, § 2, n. 18, 19; Lott., *De re benef.*, lib. I, q. 39; n. 30 et 31.

(5. « Adde ad supradicta, nempe, quod pensio simpliciter imposta super quota fructuum canonicatus, non se extendat ad distributiones... Quod si pensionarius in hoc casu agit ad executionem suæ gratiæ, tenetur pro justificatione illius probare, quod existant tales, ac tales fructus, qui non sunt distributiones quotidianæ, nec ad illas pertinent. » Lott., l. c., n. 35; Ventriglia, *ibid.*, n. 21.

(6. Ulterius pensio imposta super fructibus et redditibus beneficii, non solum non consetur imposta super distributionibus, sed nec super omnibus aliis fructibus incertis, nisi de his fiat expressa mentio. Garc., *De benef.*, part. I, cap. 5, n. 339 et seqq.; Ventriglia, l. cit., n. 22. Neq. comprehenduntur fructus incerti, etsi pensio imponatur superproventibus et emolum universis. Ventriglia, ib.

(7. Jam porro controversiam est « pensionem legitime impositam esse omnino solvendam a beneficiato; pro qua consequenda jura multis modis favent pensionario. Primo, dicunt, pensionem esse *onus reale*, ita communiter DD. Rota, in rec. decis. 176, n. 3, p. 3, et pensionario competere hypothecariam..., sed hoc intelligendum est, pensionarium non obtinere hypothecam super ecclesiam, seu beneficium, vel illius prædia; haec enim vel sunt extra nostrum commercium, vel per titularem aut per Papam minime obligantur. Sed hypothecam istam solum dici constitutam super fructibus beneficii. » Ventriglia, l. cit., n. 34.

(8. Hic notandum est, quando dicatur pensionarius in quasi possessione exigendi pensionem, ad finem, ut omnino, etiam pendente lite, non possit impediti, quia pensiones exigat; et quidem tunc est, quando alias exigit, etiam si semel; per unicum enim actum exactionis inducitur haec quasi possessio, sicut, et in aliis actibus incorporalibus... » Rota, decis. 396, n. 2, p. 1, divers., et in *Regien. pensionis*, 26 Jul. 1598, coram Ubaldo, in *Cons. pens.*, 4 Maii 1619, cor. D. Ubaldo. Ventrig., ib., n. 56.

(9. « Ampliatur supraposita sententia, ut per unicum actum solutionis acquiratur quasi possessio exigendi pensionem, id procedere, etiamsi solutio facta fuisset metu censoriarum. Rota, divers. p. 1, decis. 196, n. 3; Garc., *De benef.*, part. I, c. 5, n. 450, qui post allegatas Rotæ decisiones advertit,

(31) Clericatus, in tract. *De pension.*, discord. 2, num. 6 et seqq., tenet contrarium, nempe quod compensatio, de qua hic supra, minime locum habeat. « Nec est verum, sic ille, quod detur compensatio sterilitatis unius anni cum ubertate annorum antecedentiorum in fructibus beneficiorum, ob triplicem causam. Una est, quod fructus Ec-

quod solutio facta metu censoriarum, praemissa protestatione, illam fieri metu praedicto, non constituit pensionarium in quasi possessione praedicta... Unde si illa (protestatio) non concurrat, quounque precedente mandato judicis, etiam sub persona censoriarum, sive justo, sive injusto, sive sequantur, sive non censoriae, quia praesumitur obediendi voluntas, merito dicitur acquisita haec quasi possessio.

(10. « Ampliatur quoque proposita sententia, ut per unicum actum solutionis dicatur pensionarius in quasi possessione exigendi pensionem, id procedere, etiamsi pensionarius esset in quasi possessione exigendi partem pensionis, adhuc censetur esse in quasi possessione respectu totius, et quoad totam pensionem, ea potissimum ratione, quia solvens partem debiti, dicitur agnoscere totum debitum... ut fuit dictum in *Pampilonem. pensionis*, 16 Jan. 1613, coram D. Sacrato... Hoc tamen declaratur communiter habere locum, quando sumus in dubio; secus tamen, si clare constet, titularem voluisse agnoscere debitum pensionis, tantum pro parte soluta; tunc enim pensionarius solum pro eadam parte dicitur in quasi possessione exigendi. » Rota, decis. 347, num. 8, p. 1, in recent.

(11. « Ampliatur etiam, induci quasi possessionem exigendi pensionem per unicum solutionem, etiamsi illa fuerit facta a praedecessore titulari, et non ab ipso possessore, contra quem agitur: decisum per Rotam apud Ludov., decis. 275, et ex aliis relativis per Beltram. » Ventriglia, l. c., n. 59.

(12. Monendum denique, ad hoc ut unica solutio constituat pensionarium in quasi possessione exigendi, de illa debere clare constare, et concludenter probari per plenas probationes, maxime si agitur contra successorem, et qui pensioni non consensit. Ventriglia, ib., n. 63.

(13. Jam vero probationes de pens. solutis per instrumenta, per cedulam Bancariam, nec non per testes fieri possunt. De Luca, *De pens.*, disc. 7, n. 6 et 7. « Quatenus vero testes (nullam exceptionem patientes) bene concluderent, tunc eis deferendum esset, quoniam necesse non est, hujusmodi solutionem (pensionis) justificari per scripturam præcise, sed sequi potest etiam per testes. » De Luca, loc. cit., num. 8.

(14. « Quando titularis amisit omnes fructus unius anni ob incursionem hostium, vel ob sterilitatem, grandines, siccitatem, et similia, si precedentibus annis habuit uberes redditus, non potest se excusare a solutione, quia debet sterilitatem cum ubertate compensare... Rota, divers. p. 1, decis. 757, n. 3 (31). Praedicta intellige quando fructus beneficii deficiunt ad tempus; quando vero

clericatus deputati sunt, ut de anno in annum serviant pro sustentatione rectoris: ideo de praeteritis annis nullus potest ab eo petere compensationem, cum factus fuerit dominus ipsorum, et illos vel consumperit, vel de eis libere disponuerit... Altera ratio est, quia pensio est pars fructuum uniuscujusque anni, et quounque znde

sunt perpetuo diminuti ex post in tanta quantitate, ut, soluta pensione, deficiat. congrua titulari, diminui debet etiam quantitas ipsius pensionis... Item reduci debet pensio, quando fuit evictum beneficiario aliquid insigne praedium beneficii; dummodo probetur, fructus extantes non sufficere pro congrua Titularis. Rota, in *Aquen. pensionis*, 4 Maii 1697, coram D. Lancelloto, in qua etiam sub die 10 Martii 1610, fuit decisum, probato fructus defecisse, esse omnino reducendam pensionem.

(15. « (Porro), in his terminis reductionis notandum est, in casu diminutionis fructuum pensionem esse reducendam usque ad eam quantitatem, ut remaneat titulari *integre congrua ei ab initio constituta*, ita ut nullam diminutionem patiatur, prout indubitatum est. » Ventriglia, *loc. cit.*, § 3, n. 12 et seq.

(16. Amplius notandum « quod licet plura beneficia inducant incompatibilitatem, id tamen non procedit in pensionibus, quae si plures sint, nec cum beneficiis inducunt incompatibilitatem aliquam, nee etiam sub eodem tecto, nisi pensio data fuisset in titulum beneficii. » Ventriglia, *ib.*, § 2, n. 87.

(17. Quæritur hic, an impetratio pensionis necessarium sit, ut pensionarius declarat, se possidere alias pensiones, et alia beneficia, si quas, vel quæ habeat?

Affirmativa videretur desumi ex eo, quod de jure qui impetrat a Papa aliquid beneficium, tenetur exprimere omnia alia beneficia per eum ante obtenta cum eorum vero valore; alias impetratio est nulla et subreptitia cap. *Ad aures*, cap. *Cum adeo*; cap. *Pastoralis*, De rescriptis; cap. *Si motu proprio*, De præb. in 6; *Barbosa*, in cap. *Ad audiendum* 31, De rescript.; *Monald.*, cons. 92, n. 1; qui id esse necessarium advertunt, quamvis beneficia essent modici valoris... Ergo in impetratio pensionis beneficia prius obtenta sunt exprimenda; quæ si non exprimantur, reservatio pensionis est nulla.

Multo magis aliæ pensiones prius obtentæ sunt ab impetrante exprimendæ, quia et ipsæ sapiunt naturam beneficij; et cum Papa reservet pensionem clericu, ut commodius vivere valeat, necesse videtur narrare eidem Papæ, quas et quantas pensiones clericus habeat, ut sciat, an ulterioribus præmissionibus egeat.

Ultimo, quia talis est consuetudo, et stylus Curiæ Romanae, ut in impetratio pensionis, narrentur et exprimantur Papæ beneficia et aliæ pensiones, quæ possidentur ab impetrante. *Garc.*, *l. cit.*, n. 87 et seqq.; *Gigas*, *De pension.*, q. 67, n. 3; *Hojedæ*, *De benef.*, p. II, cap. 7, n. 1; *Menoch.*, *De arbitr. judic.*, cap. 201, n. 51, aliq.

« His tamen minime obstantibus (inquit

« occurrat diminutio fructuum beneficij vel ob inrationem aquarum, vel alia infortunia, pensio est diminuenda... Tertia ratio, quia assignata est pensio pensionariis pro eorum alimentis, ergo *jure alimentorum* est regulanda... Sed alimenta

Clericatus).. verior opinio DD. est, quod in impetratio pensionis super aliquo beneficio, ea sola pensio est Papæ exprimenda, quæ antea imposta fuerat, et adhuc durat super eodem beneficio. Tondut., *De pens.*, cap. 44, n. 1; Rota, in *Florentina pensionis*, 24 Januar. 1696, coram R. S. D. dell'Olmo... Verum aliæ pensiones, quas impetrans possidet super fructibus Ecclesiarum aliarum, seu beneficia, quibus alibi ditatus est, non est necesse, ut in impetratio narrentur, ut constanter tenent. Tondut. qq. *Benef.* t. I, part. II, c. 1, § 4, n. 93, et *De pens.*, c. 64, n. 7 et 8; Lotter., *De re benef.*, lib. I, q. 45, n. 1 et seqq.; *Gonsalez*, *ad Regul. 9 Cancell.*, gloss. 5, § 5, n. 18.... ubi relatis contrariis opinionibus *Garc.* et aliorum, ita subjungit: « Cæterum quidquid omnes sub predicti teneant, verius est, quod de pensione non est necesse facere mentionem: quia cum ex suprad. appareat non esse beneficium ecclesiast., et jura solummodo disponant, quod narrentur obtenta beneficia, non igitur opus est narrare pensionem, cum beneficium non sit, et ita servat Rota (ut ab iisdem DD. auditoribus audivi), quod sufficit ad omnem prorsus resecandam difficultatem. Prout etiam par ratione contraria, in gratia pensionis, non est necesse narrare beneficia obtenta, cum talis gratia non sit beneficialis, et ita praxis observat. » Constat itaque (prosequitur Clericatus) quod quando quis impetrat novam pensionem a Papa, non est obligatus narrare beneficia, vel pensiones, quas alibi possidet). » Hæc ille, *De pension.*, discord. 15, n. 5 et seqq.

(18. Quæres, an pensio non soluta longo tempore, intelligatur extincta? R. « Irrefragabilis est juris Regula, quam legistæ, canonistæ, ac theologi admittunt, quod in præscribendis annuis præstationibus requiruntur anni triginta; et tunc non censetur, extinctum totum annum debitum, seu tota annua præstatio; sed tantummodo summa unius anni, ita ut pro aliis xxix annis semper est locus petitioni, ut firmat Antonellus, *De temp. legali*, lib. IX, cap. 68, n. 75, ubi Rota decisiones allegat, ex quibus inducit, quod licet pensio non fuerit petita per annos xxx, per hoc non dicitur extincta, sed semper peti potest a pensionario pro annis xxix, quod post longam disputationem tenet *Gigas*, *De pension.*, q. 83, in qua addit., n. 9 et 10, duas aliæ rationes, scilicet, quia pensio comparatur usufructui anno atque alimentis; et in his præscriptio solutionis non factæ per annos triginta nihil præjudicat, unde concludit, d. q. 83, « erit ergo conclusio, quod pensio non soluta per annos triginta, non erit præscripta, nisi pro illa prima rata, a cuius decurso effluxere anni triginta. » Hanc Gi-

« ob anni sterilitatem diminuntur...; igitur etiam pensiones in casu sunt diminuendæ. » At sententia, quam Ventriglia tenet, fortasse in Fore prævalet.

gantis doctrinam, quam plures Rota amplexa est, sequitur etiam card. de Luca, *De pens.*, disc. 67, n. 6, ita scribens : « Verum facilis erat responsio, quoniam aut dictum silentium deducebatur in ordine ad præscriptionem, et illa non intrabat, cum ageretur de anno debito conditionali, in quo receptum est, etiam tricentalem præscriptionem non sufficere, nisi pro annualitatibus recursus. » Hæc habet Clericatus, *De pension.*, discord. 18, num. 17 et num. 18.

(19). Haud vero omissendum, quod legitur in contrarium penes eundem clericatum, loc. cit., n. 7, nempe, quod ex omissione executionis pensionis, præsumatur ejus nullitas, vel extincio, ut inquit Rota, *coram Boratto*, decis. 591, n. 9, ubi id admittit ex non soluta pensione per quinquennium; eadem Rota, *coram Priolo*, decis. 266, n. 22, nec non part. xvi, recent. decis. 152, in fine, ubi quod pensio non exacta per decennium censemur extincta. Concordat etiam doctrina Mariæ, *De clausulis*, claus. 165, n. 25, p. 1, et Marescotti, *Var. Resol.*, lib. I, cap. 21, n. 15, qui agentes de clausula, non retardata solutione pensionis, etc., inquin, eam non concedi, quando pensionarius per longum tempus pensionem non petiit, et subdunt hanc rationem; quia quando pensionarius potuit agere, et neglexit, præsumitur pensio extincta. Sic in terminis apud eundem Clericatum, licet sub n. 18, contrariam opinionem sequatur.

(20). Verum quidem est, quod si ex juris Romani principiis, ubi de anno legato res est, argumentari velimus neutquam ex pensionibus non solutis, easdem esse extintas autem abinus, quippe arguento de sumpto ab his annis legato ex præscriptio non in totum fiat, sed tantum respectu anni ejusque separatim; adeo ut annorum tricentum petitio supersit, et tantum præscripti consequantur anni tricesimum excedentes; eo quod annua præstatio hæc non est accessio quadam alicujus legati principalis, seu sortis, sed ipse principale legatum constituit. » Ia Voet., *Comment. ad lib. xxxiiii*, ff. tit. 1, *De ann. legat.*, etc., n. 1.

(21). Et ad tit. 2, ff. *De usu et usufr.*, etc., sub n. 4, sic habet : « Scindum est, totum quidem annui redditus legatum præscriptione tolli non posse; cum annua redditus præstatio nullam proprie sortem, seu rem principalem habeat, cuius velut accessio esset, et cum qua ex jure accessionis suum principale sequentis tolli posset, uti in usurarum obligatione receptum est.., sed potius præstaliones hæc reddituum annuæ sint res principales, in quarum præscriptione facienda, tempus non ab exordio ipsius obligationis; sed ab initio cujusque anni computari, manifestum ait imperator, l. *Cum notissimi* 7, § ult. cod. *De præscr.* xxx, vel xl annorum. Cui consequens est, ut illorum quidem reddituum annuorum, qui excedunt annum tricesimum præscriptio admittatur; horum vero, qui intra tricesimum cœperant annum deberi, exactio supersit, longeque

magis eorum, quorum dies necdum venit, petitio pro tempore legatorio integra sit. »

(22). Adeoque is idem cl. scriptor, *ibid.*, quantum ad præscriptionem extinctivam sic concludat : « Plane si immemoriali tempore redditus nullus annuus præstitus fuerit, totam annui redditus obligationem peremptam esse, facilius quis admiserit; uti et illud, quod triginta annorum, aut triantis sæculi decursu tota redditus obligatio præscribi possit, si quis ad redditum solvendum interpellatus, recusaverit solutionem, et se redditus debitorem esse negaverit, eoque ex tempore, illud annorum spatium præterlapsum sit. » Quæ sane doctrina in materia pensio. applicari potest.

(23). Quæritur (addendo iis quæ ab auctore sub n. 99 et seqq. h. articuli dicta fuerunt); utrum sit licitum pensionariis absque beneplacito Apostolico pensiones suas anticipatis solutionibus extinguere? Audiamus in hac re eumd. Clericat. ita disserentem : « De extinctione pensionis mediante pecunia, vel solutis terminis anticipatis, Tondut., *De pens.*, cap. 17, n. 29 et seqq., sic scribit : « Magna est inter DD. controversia, utrum sit licitum, et absque vitio Simoni; » (et opinioni neganti adhæret). Nihilominus (prosequitur Clericatus) ipsem Tondut, d. c. 17, *De pens.*, n. 23, subdit, quod contrariam sententiam plurimi non insimilæ note doctores veriorem esse censuerunt, ea ratione moti, quod subjectum pensionis nullum aliud est, quam fructus beneficii, prout sunt distincti, et separati ab ipso beneficio, et sic est res mere temporalis; non enim datur pro ministerio spirituali, nec titulo spirituali, sed tantum ad sustentationem illius, in cuius favorem reservatur; et sic Clericatus, et *Ordo sacer* considerant tantum per accidens, et concomitante, quod vel ex eo patet, quia pensiones regulariter non solvuntur in fructibus beneficii, sed in pecunia. Hiuc semper Rota consideravit pensiones tanquam quid temporale et separatum a titulo beneficii, nihil habens spiritualitatis, nec connexionis cum ipso titulo beneficii...; et hanc opinionem, tanquam veriorem et probabiliorum ait (ipse Tondut., l. cit.) amplexam esse a Sanchezio, in *Cons. Moral.*, lib. II, cap. 3, dub. 46, num. 13 et seqq., et a Lotterio lib. III, q. 29, n. 78..., et eorum dicta (nempe Sanchezii, et Lotterii) prævalent (ita idem Clericat.) in praxi harum regionum, in quibus pensionarii absque scrupulo extinguunt sœpe sœpius pensiones anticipatis solutionibus octo, vel decem annorum, juxta magis juvenilem, vel senilem eorum ætatem, prout ego vidi (sunt verba ejusdem Clericat.) fieri a diversis tam prælatis, tam canonicis, tam aliis clericis, qui possidebant pensiones; ipsi enim ad effugiendas discordias cum titularibus non prompte solventibus, mediante certa summa pecunia convertita, absque alio beneplacito Apostolico, easdem suas pensiones affrancarunt, et extinxerunt, et hanc praxim, et opinionem tueretur novissime Giballinus, *De Simonia*, q. 20, consec. 11 per tot, ubi

banc quæstionem plene examinat, et concludit, licet esse affrancationem, et citat n. 5, pro hac opinione Cajet., Less., Valent., et alios... Quapropter respondi (concludit Clericatus)... prævalere opinionem tenentem non esse illicitum redimere pensiones anticipatis solutionibus absque benefacito Apostolico, intelligendo de pensionibus reservatis ad favorem clericorum, vel aliarum particularium personarum; et « exceptis semper pensionibus assignatis in titulum beneficii, ac illis, super quibus initum esset pacium eas affrancandi, antequam reservatae fuissent. » *De pension.*, discord. 16, num. 9 et seqq.

(24). Quæritur adhuc, an cessante pauperitate pensionarii, cessare debeat pensio, saltem ea imposta ab ordinario? Affirmativam tuerit de Luca (quoad pensionem nempe ab ordinario constitutam) in hæc sane verba: « Cumque dicta facultas habeat causam præcisam necessitatis providendi, idcirco, quamvis tunc non reperiisse auctoritatem, quæ specialiter descendere ad hos terminos (*scilicet ad casum in quæstione*), neque occasio præberit id formiter disputare, adhuc tamen dixi, contra pensionarium probabilius respondendum videri, ut, *cessante necessitate*, cesseret pensio ex regula cum cessante, » etc. *De pension.*, disc. 40, d. 6.

(25). Id quidem evinci videtur ex Rota, in *Melevitan. contributionis*, 21 Aprilis 1660, *coram Cerro*, apud prælaud., card. de Luca, l. c., disc. 77, n. 2, ubi ponitur, contributionem injunctam ex beneficiis et redditibus

ecclesiasticis pro sustentatione collegii noviter erecti, cessare debere, postquam aliunde idem collegium de congrua dote provisum fuerat, unde properea cessabat ratio, seu causa finalis assignationis. Secus vero tenendum, docet idem clar. scriptor, quoties de pensione per Summum Pontificem constituta sermo est: « Siquidem de potestate Papæ in beneficiis absoluta dubitandum non est gravandi ecclesias, etiam perpetuis pensionibus. » *Dis. cit.*, n. 4.

(26). Tandem disquirendo super quibus beneficiis pensio imponi possit. (27). Illud tene, super abbatis consistorialibus pensiones ab ordinariis minime imponi posse. Leuren., *Forum benef.*, p. III, cap. 4, q. 469. (28). Nec super beneficiis simplicibus non excedentibus xxiv ducatos de camera; Azor., p. II, l. VIII, cap. 8, q. 7; Ventriglia, tom. II, adnot. 11, § 1, num. 39; Leuren., loc. cit., q. 470. (29). Nec super canonicatis et dignitatibus non excedentibus valorem centum ducatorum. Paris., lib. VI, q. 2, num. 28. (30). Leur., l. et num. cit., et non nisi pro parte hujus, excessus gravare hujusmihi. beneficia pensione solet Pontifex. Leuren., *ibid.*, num. 3.

(31). Nec super præbendis theologalibus, quippe hanc esse indolem talis præbendas ut nullius pensionis onere gravari possit. Tondut., *Qq. benef.*, p. II, c. 1, § 4, n. 51; Leuren., l. cit., quæst. 471.

(32). Bene vero super abbatiis, aliisque beneficiis in perpetuum commendatis pensio imponi potest. Leur., *ibid.*, n. 472

Sed hæc satis.

PERCUSSIO.

Vide verb. EXCOMMUNICATIO, art. 12, a n. 2 ad 6.

PEREGRINI.

Vide verb. LEX, art. 3, an. 18 ad num. 31.

PERJURIUM.

Vide verb. ACCUSATUS, a num. 31 ad 43, *verb. JURAMENTUM*, art. 1, a n. 13 usque in finem, *verb. MENDACIUM*, a n. 17 ad 21, *verb. POENA*, art. 2, a num. 176, *verb. RESTRICTIO MENTALIS* per tot., *verb. REUS*, n. 26.

PERMUTATIO BENEFICIORUM.

Vide verb. RESIGNATIO, *sou RENUNTIATIO BENEFICIORUM*.

PERQUISITIO.

SUMMARIUM.

1. De perquisitione juxta varios casus; *vide ut sequitur.*

(1). Perquisitio frumenti ecclesiasticorum in locis immunibus a nuntio demandata ministro laico improbatum; et injungitur, ut deputet personam ecclesiasticam non difidemt ministeris abundantia. Sacra congregatio Immunit., *in Florentina*, 9 Februar. 1694, lib. II *Decret. Paul.*, pag. 71.

(2). Perquisitio in molendinis et in aliis locis commandatæ religionis Hierosolymitanæ, Appaltatoribus non est licita, nisi me-

diante ministerio curiæ ecclesiasticæ habentis facultatem a sac. congregazione. Eadem sacra congregatio Immunit., *in Auximana*, 25 Julii 1643, lib. IV *Decret. Paul.*, pag. 18.

(3). Perquisitiones scripturarum et rerum factarum a fiscali nuntiaturæ in conventu, seu cella regularis pretensi monetarii, sunt nullæ, et agendum cum sanctissimo pro facultate nuntio utendi rebus, et scripturis sic extractis, et prosequendi processum

etiam super asserta moneta contra d. Regularem carceratum a curia laica, et statim remissum in carceribus nuntiatum. Ead. sac. congregat. Immunit., in *Neapolitana*, 29 Maii 1696, lib. II *Decr. Valleman.*, pag. 26.

(4). Vigore litterarum perquisitionis rerum furatarum vicarius non consignet iudici seculari res, et pecunias, quae non sunt expressae et indicatae inter res furatas, sed ipsis consignet cui de jure. Eadem sacra congregatio Immunitat., in *Neapolitana*, 15 Junii 1677, lib. *Decret. Martel.*, pagina 306.

(5). Permittitur perquisitio furti pecuniarum comissi a ministris domus sanctissimae annuntiate, ut praetenditur, absconditi in monasterio monialium; facienda tamen per episcopum, vel aliam personam ecclesiasticam. Ead. sac. congregat. Immunit., in *Trojana*, 11 Januar. 1626; lib. *Scripturarum veterum*, pag. 91.

(6). Datur facultas perquirendi thesaurum in ecclesia ad effectum consignandi cui de jure, facta tamen obligatione de reducendo omnia in pristinum. Ead. S. congreg. Immunit., in *Capuana*, 6 Maii 1664, lib. *Decret. Rocc.*, pag. 553.

(7). Datur facultas perquirendi et extrahendi instrumenta ad usum conficiendi aleas in locis immunibus, etiam in monasteriis regularium, non tamen mulierum. Eadem sacra congregatio Immunit., in *Romana*, 12 Junii 1678, lib. II *Decret. Aldov.*, pag. 1612.

(8). Datur facultas episcopis status Mediolan. perquirendi fraudes, et res repositas in locis immunibus in prejudicium Appaltatorum in forma, etiam in domibus regularium, et illius vigore procedant, et provideant per viam praecepti tantum, non autem per viam edicti. Eadem sac. congreg. Immunit., in *Mediol.*, 23 Sept. 1659, lib. *Decret. Rocc.*, pag. 210.

(9). De mandato Sanctissimi datur eminentissimo archiepiscopo facultas ad annum perquirendi res furatas; res uti dicitur *di contrabbando*, res dolose decoctorum, et res administratorum substantiae pupillorum in locis immunibus quibuscumque (exceptis monasteriis monialium, et conservatoriis), et consignandi judici seculari, ut de ipsis disponat, prout de jure, recepta promissione prius, et juramento non utendi rebus sic extractis pro corpore delicti. Eadem sacra congreg. Immunit., in *Mediol.*, 13 Aug. 1696, lib. II *Decret. Vall.*, pag. 168.

(10). Datur facultas, annuente sanctissimo, perqurendi eminentiss. legato in omnibus locis immunibus (exceptis monasteriis mo-

nia) fraudes contra Appaltatores Tabacchi; dummodo in faciendis istis perquisitionibus utatur ministerio personae ecclesiastice cum solitis cautelis. Ead. sacra congreg. Immunit., in *Ferrarien.*, 14 April. 1693, lib. I *Decret. Vallem.*, pag. 39.

(11). Conceditur facultas perquirendi in locis immunibus bona spectantia ad spoliu, et extrahendi in forma. Eadem sacra congregatio Immunit., in *Ferent.*, 7 Maii 1659, lib. *Decret. Rocci*, pag. 86.

(12). Dantur A. C. litterae perquisitionis in forma contra bona episcopi debitoris pensionis, excepta cathedrali et palatio episcopali. Ead. sac. cong. Immunit., in *Callien.*, 31 Jul. 1674, lib. I *Decret. Altov.*, pag. 977.

(13). Dantur litterae perquisitionis in forma A. C. pro rebus seu frumentis, ac penoribus episcopi ad favorem pensionarii dicti episcopi. Eadem S. congr. Immunit., in *Romania*, seu *Nolana*, 21 Octobr. 1679, lib. II *Decret. Altov.*, pag. 1863.

(14). Dantur A. C. litterae perquisitionis in forma contra episcopum, qui fraudulenter transtulerit omnia sua bona in locis immunibus ad effectum non satisfaciendi eminentissimo cardinali creditori pensionis. Eadem sacra congreg. Immunit., in *Terracinen.*, 8 Septemb. 1675, lib. I *Decret. Altov.*, pag. 1144.

(15). In casu, quo parochus debitor ejusdam sacerdotis conservabat omnia omnino bona sua in domo parochiali, conceduntur episcopo litterae perquisitionis et extractionis ad favorem creditoris, attento, quod jam obtinuerat mandatum executivum contra parochum. Eadem sac. congr. Immunit., in *Tyburtina*, 19 Septemb. 1708, lib. *Dec. Marefusci*.

(16). Contra debitores, qui fraudulenter transtulerunt omnia bona sua in diversis locis immunibus, conceditur episcopo, ut possit perquirere et extrahere ea ad effectum consignandi, facto inventario, judicii competenti, ut de iis disponat, prout de jure. Eadem sacra congregatio Immunit., in *Catacen.*, 6 Octobr. 1708; lib. III *Decret. Marefusci*, in *Neapolitana*, 19 Septembbris d. A. et lib.

(17). Censurati ob perquisitiones eorum jussu factas in sedibus canonicalibus absolvuntur in forma privata; qui vero illas fecerunt, quatenus petant, absolvuntur in forma Ecclesiæ. Ead. sacra cong. Immunit., in *Florentina*, 9 Feb. 1694, lib. II *Decret. Altoviti*, pag. 103.

PERSONATUS.

Vide verb. BENEFICIUM, art. 1, num. 27.

PESTIS.

SUMMARIUM.

1. Quid in variis casibus pestis; ad num. 13. — 14. Quoad administrationem sacramentorum tempore pestis, ad num. 19.

(1). Jubente sanctissimo, injungitur arciepiscopo Neapolitano publicare edictum

penale, ne aliqua persona ecclesiastica secularis et regularis audeat tempore suspi-

cionis pestis ingredi civitatem Neapoitanam, absque speciali licentia ejusdem archiepiscopi gratis concedenda. S. cong. Immun., in *Neapolitana*, 20 Jun. 1606, lib. v *Decret.* Paul., pag. 100, apud Riccium, verb. *Edicta Ecclesiastica*, num. 10.

(2.) Et injungitur nuntio, ut quinque canonicos Lateranenses, qui fuerunt ingressi, puniat rigorose, nec non abbatem, qui illos recepit. Eadem *sacra cong. Immun.*, ib.

(3.) Datur facultas extrahendi personas, et res suspectas morbo pestilentiali. Unde fuit prorogata ad decennium talis facultas extrahendi personas, et res suspectas morbo pestilentiali. Ead. S. congreg. Immun., in *Medilen.*, 26 Mart. 1695, lib. i *Decret.* Vallerman., pag. 179.

(4.) Regulares, qui tempore pestis absque beneplacito Apostolico solvunt scuta duo millia pro construendis Lazaretis, incident in penas contentas in decreto de rebus Ecclesiae non alienandis. Eadem *sacra congregatio Immunitat.*, in *Florentina*, 21 Januar. 1631, lib. ii *Decret.* Paul., pag. 71.

(5.) Similiter regulares, qui sine dicta facultate tempore pestis concedunt vel consentiunt concessioni conventuum pro usu Lazareti, incident in excommunicationem. Eadem *sacra congreg. Immun.*, apud Riccium, verb. *Pestis*.

(6.) Quomodo episcopi residere et ministrare sacramenta debant, et possint tempore pestis. *Vide* verb. *EPISCOPUS*, art. 3, num. 12 et seq.

(7.) Parochi tempore pestis residere omnino tenentur in suis parochialibus; possunt tamen per alium idoneum ministrare parochianis suis peste infectis sacramenta baptismi et poenitentiae, et si non resederint, contra eos procedendum est, servata forma concilii Tridentini, cap. 1, in fine sess. xxiii, *De reform.*, sac. congregat. Conc., in *Mediol.*, 10 Octob. 1576; apud Barbosam, in *Summa Apostolic.* dec., verb. *PAROCHUS QUODAD RESIDENTIAM*, n. 16.

(8.) Parochi tempore pestis an teneantur etiam ministrare Eucharistiam Peste infectis? Variant doctores. Mollesius enim, Major, et alii apud Dianam, part. iii, tract. 4, resol. 174, et part. v, tract. 3, resol. 53; Lohner, in *Instruct.* 6, part. iii, *De Eucharistia*, art. 3, quæst. 5; Gobat, tract. 4, num. 414, et alii, docent, parochum tempore pestis non teneri ministrare Eucharistiam, quia cum ejus vita requiratur ad alia sacramenta magis necessaria, etiam aliis conferenda, non videtur esse propter aliquos exponenda tanto periculo in administratione sacramenti, utilis quidem, sed minus necessaria. Econtra Suarez, Fagundez, Tolet., Navarr., Sotus, Hering., Villalob., Filliuc. Sylvester, Nugnus, Marchant., Mancin., Tabiena, Sa, Castropal., Lugo, Busemb., Aversa, Cardenas, Verivys apud La Croix, lib. vi, part. 1, num. 484, dicunt, parochum teneri, sive per se, sive per alium, Eucharistiam ministrare omnibus liceat potentibus, etiam peste infectis, quia peste infecti habent jus illam petendi, et sunt in gravi necessitate spiri-

tuali illam suscipiendi, licet forte sacramentum poenitentiae suscepereunt; cum nihil minus valde infestentur a dæmoni, indigentque viribus spiritualibus, quas hoc sacramentum causat; possentque ipsis etiam per accidens causare primam gratiam, si non haberent; unde revera saltem per alium, si possit haber, tenerentur parochi Eucharistiam ministrare peste infectis; si vero in aliquo loco non adasset alius sacerdos, qui in defectum parochi posset substitui, tunc ipse parochus ad id non tenetur, quia non deberet, ministrando aliquibus Eucharistiam, exponere se periculo destituendi totum populum, eumque relinquendi sine aliis magis necessariis sacramentis; nam necessitas communis prævalit necessitatibus privatæ, et inter duo mala majus est evitandum et minus eligendum. Cap. *Duo mala* f, dist. 13.

(9.) Idem pariter est dicendum de obligatione parochorum administrandi peste infectis extremam unctionem, sive per se, sive per alios, quando possint haberi; secus autem non, ut mox dictum est de eucharistia. *Vide* verb. *EXTREMA UNCTIO*, num. 43 et 44.

(10.) Pestis causa qui absuerunt, quotidianæ distributiones illis non debentur, nisi probetur legitima consuetudo, quod distributiones hujusmodi darentur absentibus ex justa causa. Sac. congr. Conc., apud Barbosam, in *Summa Apostolic.* dec., verb. *Pestis*, num. 2.

(11.) Pestis occasione canonicus absens non lucratur distributiones quotidianas, nisi pestis grassetur, et probetur legitima consuetudo, quod distributiones hujusmodi dari consueverunt absentibus ex justa causa; (12.) Quando autem dicatur pestis grassetri, ut sit justa causa absentiae, relinquendum est arbitrio episcopi. S. cong. Conc., in *Mediol.*, 9 Novembris 1630, apud Barbosam, loc. cit., num. 3 et 4.

(13.) Cautelæ adhibendas a parochis, et eorum vicariis pro se conservandas in administratione sacramentorum tempore pestis, traduntur a Reiffenstuel, lib. iii *Decretal.*, tit. 4, num. 106. *Vide ibi.*

(14.) Pestis tempore quid agi liceat, vel secus, circa administrationem sacramenti confirmationis, poenitentiae, extremæ unctiois, vide in singulis eorum articulis.

(15.) Num liceat dimidiare confessionem mortalium ex timore contrahendi morbi, quæstio est ances inter doctores, in qua nihil certo decernitur. *De synodo diæces.*, lib. xii, cap. 19, § 19, nov. edit.

(16.) In ordine ad ministrandam Eucharistiam non esse omnem Ecclesiae ritum servandum, qui modo ab Ecclesia præscribitur, docet immortalis memoræ vir Muratorius. *Tract. de Peste*, sed ab episcopi judicio expetendum esse quid a singulis præstari posset, ut minus periculose, sed decenter ministretur, quod etiam rescriptum fuit ad postulata vicarii apostolici Juliæ Cæsareæ. *De synod. diæcesan.*, ibidem, § 26.

(17.) Tuto posset episcopus judicare tem-

pore pestis, quod Eucharistia laicis porrigeretur suis manibus accipienda, ut ipsi per se ori illam inducerent. *Ibid.*, § 27.

(18. Extrema unctio erga peste infectos conferri potest inungendo organum illius sensus, qui unctioni magis expositum se offert, ita formam proferendo, quomodo fieri

PHYSIOGNOMIA.

Vide verb. SUPERSTITIO, num. 24.

PIGNUS.

Quæ vendi non possunt, nec possunt in pignus dari. L. *Pupillus*, § *Eam rem*, ff. *Que res pignori*. Quare res Ecclesiæ, et etiam mobilia pretiosa, non nisi concurrente legitima causa, et accedente licentia

Sedis Apostolicæ, vel episcopi respectu mobilium minoris pretii, vendi possunt. *Instit. Eccles.* 69, § 5.

Alia. *Vide verb. HYPOTHECA* per tot.

PILEOLUS.

SUMMARIUM.

1. Pileoli usus in missa, etiam extra canonem, concedi non potest ab episcopo, sed solum a Papa. — 2. Nullus etiam episcopus pileolo uti potest in missa sine Sedi Apostolicæ licentia. — 3. Qui assistit in choro missæ conventuali non potest por-

tare pileolum per totam missam; in aliis vero divinis officiis uti potest. — 4. Pileolo uti non possunt parochi, tam de die quam de nocte ministrantes infirmis sanctissimum Eucharistiæ sacramentum, neque prætextu invaleudinis. — 5. Alia vide v. *BIRRETUM*. — 6. Agitur de coma fictitia, ad num. 10.

(1. Pileoli usus in missa, etiam extra canonem concedi non potest ab Episcopo, sed solum a Papa. Sac. congr. Episcop. et Regul., 3 Jan. 1590, et die 17 Jun. 1595; et sacr. cong. Rit., 24 April. 1626, et colligitur ex c. *Nullus* 56, De consecr., dist. 1. 1. 2. Nullus etiam episcopus pileolo uti potest in missa sine Sedi Apostolicæ licentia. Sacra congreg. Rit., 3 Januar. et 24 April 1616, apud Barbos., in *Summa Apostolicæ* decis., verb. *Pileolus*, num. 1.

(3. Qui assistit in choro missæ conventuali non potest portare pileolum per totum canonem; in aliis vero divinis officiis uti potest. Sac. congr. Episcop. et Regul., in una *S. Angeli*, 5 Novemb. 1602; apud Nicol., in *Floscul.*, verb. *Pileolus*, num. 2. Alii vero dicunt hoc decretum esse sacrae congregationis Rituum, ut videre est apud La Croix, lib. vi, parte ii, num. 1055, decret. 55.

(4. Pileolo uti non possunt parochi, tam de die quam de nocte ministrantes infirmis sanctissimæ Eucharistiæ sacramentum, neque prætextu invaleudinis. Sic respondit sac. congr. Rit., in *Romana*, 13 Aug. 1695, et 2 Januar. 1696, parocco Sancti Laurentii in Damaso apud Monacell., tom. IV *Supplement.* ad III tom., num. 9 et 10.

(5. Alia. *Vide verb. BIRRETUM*.

(6. Imo neque in choro potest portari coma fictitia, seu, ut vulgo dicitur, *Perucca*. Sac. congreg. Conc., in una *Bergamensi*, 9 Dec. 1690, lib. v *Decret.*, fol. 765, ubi rejecit instantiam abbatis Petri Nigroni, canonicici cathedralis deferendi comam fictitiæ in choro sub prætextu frigiditatis et subtilitatis aeris, apud Monacell., tom. IV, *Supplement.*, ad tom. I, num. 261.

(7. Et tanto minus coma fictitia, seu capillitium ascititum potest deferri et retineri in actu celebrationis missæ, ut expresse prohibuit Innocentius XI, ut patet ex decreto de ejus mandato publicato in *Diocesi Colon.*, die 21 Mart. 1689, quod refertur sub verb. *Missa*, art. 9, n. 4. *Vide ibi*, et apud Reiffenstuel, lib. iii *Decretal.*, tit. 1, n. 93, ubi refertur consimile decretum publicatum de mandato Innoc. XII, die 18 Sept. 1692.

(8. Quinimo clerici deferentes comam fictitiæ, vulgo *Perucca*, possunt excommunicari, si sint beneficiati, vel in ordinibus sacris constituti, ut habetur in concil. iii Constantinopolitano, canon. 96. Et hanc pœnam excommunicationis ferendæ sententiæ contra beneficiatos, et in sacris constitutis deferentes comam fictitiæ, sustinendam et imponendam esse declaravit sacra congregatio nonnullorum cardinalium specialiter a Papa deputata in *Vigilien. synodi*, 18 Maii 1695, in responsione ad 21. Contra vero ceteros clericos minorum ordinum esse procedendum juxta dispositiōnem concilii, sess. xxi, cap. 6, *De reform.*, apud Monacell., tom. I, in *Appendic. adnotat. ad litter.* « Encyclicam sacrae congregationis Episcoporum et Regularium super exercitiis indecentibus ecclesiasticorum, n. 20. »

(9. Et quod capillitium ascititum permitendum non ecclesiasticis personis, decrevit novissime sacra congreg. Conc., in *Melphit.*, 8 Aug. 1722, quod fuit expresse pariter prohibitum in Urbe de mense Februario 1723, de mandato sanctissimi D. N. Benedicti XIII, ut refert Ursaya, in *Miscellan. sacro et profano* 1, litt. C, n. 52, et habetur

solet cum unus tantummodo sensus inungitur. *Ibid.*, § 29.

(10. Licet autem judicio episcopi in eo casu inungere ægrotum adhibita oblonga virga, cuius in extrema parte sit gossipium oleo sacro imbutum. *Ibid.*, § 30.

in concilio Romano ab eodem summo Pontifice celebrato anno 1724, sub tit. 16, *De vita et honestate clericorum*, cap. 3, ubi expresse statuitur, quod « comam fictitiam,

vulgo perucca, aut cerchielli nunquam adhibeant. »

(10) Alia ad rem. Vide verb. *Coma fictitia* per tot, et verb. *Missæ*, art. 2, a n. 2 ad 4.

PLACITUM REGIUM.

in placitum regium animadversiones sequentes ponuntur.

(1). Mira sunt quæ de placiti regii necessitate, ut Apostolicæ quævis litteræ vim habent, post Stockmensium, et Van Espenium Kaperus quidam celebris scriptor tradidit. Sed rem a Zallwein Benedictino Germano, ab aliisque nostro raro diligenter perpensam non multis explicabimus. Utar autem statim Zallweini verbis, qui t. I, *Principior. jur. eccles.*, p. 377, ait: « Quantum ad illud placitum regium, si rem bene examinemus, compriemus, quod omnes discordiæ circa receptionem bullarum et decretorum exortæ inde suam trahant originem, quod sciant et doctores, et magnates, hoc placitum regium ex suggestione politicorum esse susceptum. Ex hoc ipso enim audaciiores sunt, ut omnia decreta, quæ suo patetui non sapient, suggillare, carpere et vilipendere non curent. Certe in illis provinciis, in quibus placiti regii usus non viget, nihil tale unquam, aut raro fuit auditum. Fætus politicorum est istud placitum regium, qui adulandi, placendi, atque jurisdictionis et propriæ, et suorum principalium ampliandæ studio, et fortassis occulto labore, invidia et odio, quo in auctoritatem ecclesiasticam feruntur, nescio quæ pericula, præjudicia, et damna bono publico metuenda fingunt, et suis principibus sub speciosissimis rationibus ante oculos ponunt. »

(2). Hæc, ne perperam dicta videantur, sunt a nobis uberioris explicanda ac confirmanda. Fætus politicorum auctor placitum regium dixit; sed addere omnino debuit extremis tantum sæculis editum. Stockmansius eo loci, in quo tantum *boni sensus* Febronius reprehendit, egregie fallitur, dum *populum* placiti regii *moribus ab omni memoria assuetum* vocat. Ferialis ejus schismatis, quod ab Urbano VI ad *Constansiense* concilium Ecclesiam crudelissime dilaceravit, tempore vetustior non est isthæc *memoria*. Indicent Stockmansius, Van Espenius, et cæteri id genus regiæ dignitatis assentatores, vel unum ex tot imperatoribus, principibusque rerum ante illud schisma politis, indicent, qui Apostolicas litteras suo, ut evulgarentur, consensu indigere contenderit. Quæ lex, aut rei, de qua agebatur, natura, aut tumultum, qui inde timere poterant, causa cum reipublicæ statu conjunctior, quam Siriciana illa, qua majores clerici ab uxoribus abstinere jubebantur: *Ab omni ecclesiastico honore, ni pareant, Apostolicæ Sedis auctoritate dejecti, atque a venerandis attractandis mysteriis per-*

petuo prohibiti

(32) Neque tamen cuiquam in mentem venit, principis, ut ea promulgaretur, exspectandum assensum. Idem de cæteris Pontificum ac conciliorum legibus dicas, quæ ad Urbanum VI prodierunt. Sed quo gravius est, in magnis illis, quæ a nono sæculo ad quartidecimi initia Romanis Pontificibus cum imperatoribus regibusque fuere dissidiis, Apostolicas in hos constitutiones in ipso eorum imperio, regnisque promulgatas novimus, quin de regio placi-to ad illas infirmandas cogitaretur (33). Philippus quidem Pulcher in maxima illa cum Bonifacio VIII controversia cavit, ne ullæ ejus pontificis litteræ in regnum deveherentur, *custodibus ubique appositis*, ut in Spondani annalibus legimus (34), non autem promulgari illas in Galliis absque suo assensu non posse dixit. Idem a 1164, cum Alexandro III gesserat Henricus Angliae rex, non enim ejus litteras nullius futuras roboris, nisi sibi, aut proceribus suis probarentur, arbitratus est, sed sævissima, » ut idem Spondanus ait (35) « edicta per omnes sibi subjectas provincias promulgavit, nempe ut omnes portus diligentissime custodirentur, ne litteræ interdictionis Summi Pontificis: » in Angliam deferrentur. » Quanto facilius, regio negato assensu, pontificias Constitutiones eludere reges ii potuissent! Sed nondum res politica ad eam absolutionem perducta erat, quam posterioribus tandem sæculis obtinuit.

(3). Newope suborto Clementis VII adversus Urbanum VI, schismate, quod deinde ad Martinum V. in Constantiensi synodo electum perduravit, ne ab antipapis, eorumque assecris fraudes impune admitterentur, ipsi Urbano visum fuit per necessarium, ut de Constitutionibus Apostolicis, an legitimæ forent, atque a vero Pontifice proficerentur, episcopi ante judicarent, quam executioni demandarentur. Principes quoque, ne populi a pseudo-Pontifice deciperentur, ca-vendum sibi duxerunt bullarum examine. Quamobrem, ut in *Vita Caroli VI, Galliarum regis* narrat Joannes Juvenalis Ursinius, cum an. 1381. Rector Parisiensis academie ad professorum cæterorumque conventum quasdam Urbani VI, litteras legendas detulisset, dux Andegavensis ob pupillarem Caroli stætem procurator regni, qui Clementis VII partes sequebatur, graviter rectori indignatus eum comprehendendi jussit, non suis se prætexens ab illo Urbani litteras regi antea exhibitos; quod ipsum tamen histo-

(32) Ep. I, ad Himer. Terrac.

(33) Confer opus supra indicatum, cui titulus: *Ragioni della Sede Apostolica, etc.*, t. I, p. II, page

xci et seqq.

(34) Ad ann. 1304, n. 7.